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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Okulistika é&shté shkenca gé studion ndértimin dhe funksionimin e syrit. Studenti né kété specialitet do té
marré informacion mbi anatoming, fiziologjing, fizpatologjité e syrit dhe kujdesin infermieror pér shumé
Pérshkrimii | sémundje té syve.

Iéndés Otorinolaringologjia (ORL) éshté shkenca gé studion veshin, fytin , hundén dhe gypin trakeobronkial. Né
kété specialitet student merr informacion mbi anatominé e veshit , sémundjet mé té shpeshta né ORL dhe
asistencen infermierore

Do té kené njohuri té mjaftueshme pér anatominé veshit, hundés, laringut, faringut.
Do té mund té realizojné kujdesje infermierore pér shumé sémundije gé studion kjo shkencé.
Do té diné té realizojné pérkujdesjet infermierore né rastet emergjente.

= Do té njihen me Objektin e studimit shkencave mé té bukura té Mjekésisé: Okulistiké/ ORL

= Do té kené njohuri t& mjaftueshme pér anatominé, fiziologjine dhe fizpatologjite e syrit/
Objektivate | " Do té mund té ree}liz_ojné kujdgsje.inf_ermierpre pér shumé sémunc_ije gé studion kjo shkencé.
l&ndés = Do té diné té realizojné pérkujdesjet infermierore né rastet emergjente.

Né pérfundim té kursit studentét do té jené né gjendje:

Rezultatete | < T& njohin parimet e praktikés infermierore né trajtimin e sémundjeve né Pavionin e Okulistikése ORL.
pritshme @ Té njohin dhe té realizojné pérkujdesjet infermierore né kété pavion

@ Té& njohin réndésiné e e parandalimit té transmetimit té infeksioneve gjaté pérkujdesjeve.
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KONCEPTET THEMELORE
1. Parimet baze te perkujdesjeve infermierore ne Oftalmologji e Otorinolaringologji.
2. Pérkujdesjet shéndetésore gjaté gjithé jetés.
3. Promocioni shéndetésor dhe parandalimi i kufizimit te shikimit.
4. Administrimi i medikamenteve ne Oftalmologji.
5. Ndihma infermierore né situatat emergjente te semundjeve te syve.
6. Parimet baze te perkujdesjeve infermierore ne Otorinolarongologji
7. Anatomia dhe Fiz-patologjia ne semundjet e veshit,hundes,laringut,faringut.
8. Promocioni shéndetésor dhe parandalimi i infeksioneve .
9. Ndihma infermierore né situatat emergjente ne ORL.
. Literatura Forma e
Java TEMAT E LENDES referuese mésimdhénies
Tema I- Njohja me programin e modulit dhe kérkesat e 1éndés. fg. 3-13 | Leksion 1 oré
Tema 2-Anatomia e syrit Leksion 1 oré
Njohja me kerkesat e lendes si dhe pjeset perberese te syve
| Tema 3- Fiziologjia e syrit . Leksion 1 oré
' Njohja me fizpatologjine e syrit
Praktike mesimore- Asistenca infermierore gjaté ekzaminimeve té Praktiké 2 oré
aparatit okulo-motor.
Tema 4- Anatomia patologjike e syrit fg. 14-21 | Leksion 1 oré
Tema 5- Metodat e ekzaminimit né sémundjet e syrit Leksion 1 oré
Tema 6- Sémundjet e organeve aksesore té syrit (kapak, vetulla, organet Leksion 1 oré
e lotit)
1. Oftalmoskopia biomikroskopia angiografia tomografia e komjuterizuar
skiaskopia etj metodat me efikase per ekzaminimin adekuat te syve.
Patologjite e kapakeve te syve.
Praktike mesimore- Kujdesi infermieror né kufizimin e shikimit. Praktiké 2 oré
Tema 7- Sémundjet e konjuktivés fg. 22- 32 | Leksion 1 oré
Konjuktivitet kataraktat dhe keratitet. Klinika Kujdesi infermieror dhe
trajtimi i tyre.
Tema 8-Sémundjet e kristalinés. Sémundjet e kornes Leksion 1 oré
1. Tema 9- Sémundjet e Skleres. Leksion 1 oré
Skleritet episkleritet klinika trajtimi
Praktike mesimore- Kujdesi infermieror tek hantikapét me verbéri té Praktiké 2 oré
pjesshme
Tema 10- Sémundjet e shtresés vaskulare. fg. 33-52 | Leksion 1 oré
Kujdesi infermieror ne uveitet akute dhe kronike
Tema 11- Sémundjet e retinés. Aksidentet e retinés. fg. 58 - 66 | Leksion 1 oré
Retinopatite diabetike kujdesi infermieror dhe trajtimi . ) i
v Tema 12- Glaukomat me kend te hapur dhe me kend te mbyllur fq. 67-74 | Leksion 1 oré
Rritja e tensionit te brendshem te syrit nje nga semundjet me prognoze te
kege ngs nuk trajtohet ne kohe. Klinika klasifikimi dhe trajtimi
Praktike mesimore- Kujdesi infermieror tek hantikapét me verbéri té . }
plots Praktiké 2 oré
V. Tema 13- Anomalite e Refraksionit. fg. 75-80 | Leksion 1 oré
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Tema 14- Sémundjet e nervit té té parit

Tema 15- Strabizmi.

Anomalite e perthyerjes se drites menyrat e trajtimit klinika . Neuritet
klinika trajtimidhe kujdesi infermieror.

Praktike mesimore- Sémundjet e konjuktivés

Leksion 1 oré
Leksion 1 oré

Praktiké 2 oré

Tema 16-Traumat e syrit fg. 81-87 | Leksion 1 oré
Tema 17- Verbéria Leksion 1 oré
Alfabeti Brail — Shume i rendesishem ne komunikimin me persona te
l. verber.
Tema 18- Kujdesi infermieror né kufizimin e shikimit Leksion 1 oré
Praktike mesimore- Sémundjet e kristalinés Praktiké 2 oré
fg. 88-94 | Leksion 1 oré
Tema 19- Kujdesi infermieror tek hantikapét me verbéri té pjesshme
Tema 20- Kujdesi infermieror tek hantikapét me verbéri té ploté fg. 95 - 100 | Leksion 1 oré
Menyrat me efikase ne trajtimin e personave me humbje te shikimit te
pjesshem ose te plote
1. Tema 21- Kujdesi infermieror ne djegiet nga bazat dhe acidet. Leksion 1 oré
Trajtimi ne rastet emergjente te djegjeve me baza dhe acide si dhe rastet
me djegje nga lapsi kopjativ. Trajtimi ne hegjen e copave intraokulare .
Praktike mesimore- Sémundjet e kornes
Praktiké 2 oré
Tema 22-Vitaminat . fg. 101 - 103 | Leksion 1 oré
Rendesia e perdorimit te vitaminave nepermjet ushqyerjes ne semundjet e
syve dhe jo vetem . }
Tema 23- Semundijet e Orbites. fq.104 - 106 | Leksion 1 oré
0. Klinika trajtimi dhe perkujdesjet infermierore ne traumat e orbites.
Tema 24- Kujdesi infermieror ne semundjet me te shpeshta te syve fq. 107 - 110 | Leksion 1 oré
Njohja me semundjet me te shpeshta dhe metodat e perkujdesjeve
adekuate infermierore.
Praktike mesimore Sémundjet e shtresés vaskulare Praktiké 2 oré
Tema 25- Mjekimi dhe Farmakologjia okulare fg. 111- 115 | Leksion 1 oré
Klasifikimii barnave dhe perdorimi i gjere i tyre ne Okulistike.
Tema 1-. Anatomia dhe Fiziologjia e veshit fq.122- 129 | Leksion 1 oré
Studenti do te marre njohuri per anatomine dhe fiziologjine e veshit
% Tema 2-. Metodat e ekzaminimit pér sémundjet e veshit dhe laringut fq.130-133 | Leksion 1 oré
' Njohja me metodat me te reja diagnostikuese ne Otorinolaringologji
Praktike mesimore- Sémundjet e retinés
Praktiké 2 oré
Tema 3-. Semundjet e veshit té jashtém dhe kujdesi infermieror. fq.134-137 | Leksion 1 oré
Vleresimi me semundjet e veshit te jashtem dhe nderhyrjet kirurgjikale ge
aplikohen per korrigjimin e tyre
X. Tema 4-. Semundjet inflamatore té veshit te mesém,kujdesi infermieror. fg.138-141 | Leksion 1 oré

Vleresimi i semundjeve inflamatore te veshit te mesem si mund te jene
otitet e mesme akute ose kronike
Tema 5-. Otitet e mesme akute dhe kronike té gelbézuara
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Njohja dhe vleresimi i otiteve ge ne fazat fillestare eshte thelbesor per nje fg.142-145 | Leksion 1 oré
sherim sa me te shpejte te pacientit
Praktike mesimore-Kujdesi infermieror né kufizimin e dégjimit
Praktiké 2 oré
Tema 6-. Otoskleroza dhe asistenca infermierore . fq.146-147 | Leksion 1 oré
Njohja me semundjen e veshit te brendshem dhe asistencen infermierore
Tema 7-. Semundja Menier dhe crregullimet e labirintit Leksion 1 oré
Kl Njohja me semundjet e veshit te brendshem dhe trajtimin e tyre
' Tema 8-. Kujdesi infermieror né traumat e veshit Leksion 1 oré
Praktike mesimore- Kujdesi infermieror ne perikondrite
Praktiké 2 oré
Tema 9-. Crregullimet nervore té dégjimit,kujdesi infermieror fg.148-150 | Leksion 1 oré
Tema 10-. Anatomia e faringsit, laringsit dhe hundés Leksion 1 oré
Njohja me anatomine e laringut.faringut dhe hundes per te vleresuar me
1. vone patologjite e tyre
Tema 11-. Semundjet e laringsit dhe kujdesi infermieror Leksion 1 oré
Praktike mesimore- Kujdesi infermieror né tonsilitet kronike Praktiké 2 oré
Tema 12-. Rinitet (inflamatore dhe alergjike), inflamacionet e sinuseve fg.151-158 | Leksion 1 oré
paranazale dhe trajtimi i tyre
Vleresimi i inflamacioneve te sinuseve dhe koriigjimi i tyre me me
metodat me bashkekohore
T Tema 13-. Anginat,shenjat klinike e mjekimi i tyre Leksion 1 oré
' Tonsilat palatine shkak i shume semundjeve te organizmit. Njohja dhe
vleresimi i tyre ne rruge konservative dhe kirurgjikae
Tema 14-. Sinuzitet, akute dhe kronike. Leksion 1 oré
Praktike mesimore- Kujdesi infermieror né otitet e jashtme purulente Praktiké 2 oré
Tema 15-. Sémundjet neoplazike né ORL fq.158-163 | Leksion 1 oré
Tema 16-. Faringitet akute dhe kronike Leksion 1 oré
Tema 17-. Traumat dhe stenoza e laringut Leksion 1 oré
v Vleresimi dhe njohja e traumave te ndryshme ne
' Otorinolaringologji.Faringitet dhe laringitet e pa trajtuara mire dhe
korrigjimi i koplikacioneve ge mund te japin
Praktike mesimore- Kujdesi infermieror ne sinuzite,laringite faringite Praktiké 2 oré
Tema 18-. Ekzaminimi i hundes dhe sinuseve paranazale fq.163-166 | Leksion 1 oré
Tema 19-. Kujdesi infermieror ne rastet me epistaxis
Nderhyrijet kirurgjikale me bashkohore per trajtimin e traumave te Leksion 1 oré
hundes dhe sinuseve paranazale.Trajtimi i rasteve me epistaksis qofte
V. duke perdorur tamponaden anteriore dhe ate posteriore
Tema 20-. Farmakologjia né Otorinolaringologji Leksion 1 oré
Praktike mesimore- Asistenca infermierore gjaté ekzaminimeve té Praktiké 2 oré
aparatit te dégjimit
FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
Kérkohet njé pjesémarrje aktive né klasé. Orét e leksionit jané t& detyrueshme né masén 75%.
FREKUENTIMI: Orét e laboratorit jané té detyrueshme 100%, né rast t& mungesave té justifikuara ora do t&
zévendésohet né marrveshje me pedagogun. Té gjithé studentét duhet té paragiten né orét e
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laboratorit né orarin e pércaktuar dhe t& pajisur me pérparése té bardhé dhe floké t€ mbledhur
(duke respektuar kodin etik té veshjes sé infermierit).

Lejohen té shlyhen mungesat deri né masén 25% té oréve, nése ato jané té justifikuara. Né té
kundért studenti humbet té drejtén e futjes né provim. Mungesat jané pérgjegjési personale e
studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.

Formae Kohae Temat mésimore Pikét Forma e testimit té Pérmbajtja e
vlerésimit vlerésimit gé do vlerésohen | maksimale njohurive testimit
Provimi | Java7/8 1- 15 leksione | 30 piké | Provim me shkrim | PYeUe me shijellim

dhe pyetje quiz

Provimi Fundi i pyetje me shtjellim

16 — 45 leksionet 60 piké Provim me shkrim

pérfundimtar semestrit dhe pyetje quiz

Vlerésim i
performancés té
praktikés
infermierore
[paragitja e detyrés
sé kursit

y;;r%ﬂ?r,: Java 14/15 Detyra e kursit 10 piké Prezantim me gojé
Ményrae

vlerésimit

*Vlerésim i vazhduar -Do té realizohet prej pedagogut té praktikés pér gjaté gjithé semestrit. Studentét do té
vlerésohen pér performancen né praktika . Késaj performance i shtohet dhe paragitja e detyrés sé kursit .

Konvertimi i pikéve né notén pérfundimtare do té jeté si mé poshté:

40- 49 piké 50-59 piké 60-69 piké | 70-79 piké 80-89 piké 90-100 piké
5 6 7 8 9 10
LITERATURA

a. Literatura bazé e detyruar | “Okulistiké — ORL ”D.Selfo, 2018 (Cikél leksionesh) ISBN 978-9928-283-03-0

o Prof.Dr. Pjerin Radovani:Dr.Sh.M. Besim Boci “ Semundjet ¢ veshit, hundes dhe
grykes” ISBN 978-99956-26-86-0

b. Literaturaerekomanduar | o ‘Okulistika’ S. Zhugli 2011 (Fakulteti i Mjekésisé - UT)

o Eyes: Injury, Illness and Health’ Carol Ballard, 2009

o Ophthalmic Pathology’ Weng K Sehu, William Lee 2006

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU | LENDES

Nga studentét pritet qé té zhvillojné vlera dhe njé etike gé tregon interesat dhe sjelljen e
tyre né kéndvéshtrimin profesional. Kéto pritshméri lidhen me paragitjen né ambientet e
Universitetit, pérgjegjshmériné gjate procesit t& mésimdhénies, por jo vetém, né
ndershméring e tyre dhe né céshtje té drejtésisé sociale. Studentét duhet té respektojné

Dispozita: diferencat individuale, té jené bashképunues, té vlerésojné aftésité dhe cilésité e vetes e té
té tjeréve, té vlerésojné format e ndryshme té shprehjes sé mendimit dhe zgjedhjeve té
secilit. Né pérputhje me rregullat etike, studentét duhet té respektojné diferencat etnike
dhe té ndihmojné me géndrime integruese e mbéshtetése personat me aftési té kufizuar.
Vonesat né leksione ,praktika dhe seminare nuk do té tolerohen. Pas hyrjes s&

Vonesat

pedagogut né auditor nuk lejohet té hyjé asnjé student.
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Studentét konsiderohen tashmé té rritur dhe kjo k&rkon prej tyre njé pérgjegjési dhe
vet-ndérgjegjésim né njé nivel mé té larté né lidhje me sjelljen e tyre, géllimet e
interesat pér té cilat ata kané zgjedhur té frekuentojné universitetin. Duke patur
parasysh gé kudo infrastruktura universitare dhe ekologjia e mjedisit ku jepen dijet
nuk éshté e pérsosur, duhet té vendosim disa rregulla té detyrueshme pér té gjithé.
Sjellja profesionale e studentit Kjo d.m.th., vémendje gjaté procesit méimor, celularé té fikur, jo SMS, jo pérdorim
té mjeteve té tjera digitale me destinacion argétimin (MP3.etj), jo lojra, jo kuti tualeti
népér tavolinat e mésimit, veshje té pérshtatshme pér té respektuar orén e mésimit,
fjalor (vulgariteti ndalohet rreptésisht) dhe komunikim té pranueshém brenda dhe
jashté klasés. Pér ¢cdo devijance nga kéto rregulla, do té keté penalitete, qé
pércaktohen né Rregulloren e Universitetit.

Cdo test apo pune me shkrim duhet té jeté térésisht individuale dhe origjinale.

Kjo nénkupton gé studentét té krijojné veté mbi bazén e koncepteve té argumentuara
né leksion abstraksione apo analiza origjinale dhe né pamundési, té & gjithnje
burimin e informacionit t¢ marré. Nuk do té lejohen plagjiaturat (pérzierjet mikse),
apo vjedhjet e informacioneve né rrugé té ndryshme.

Integriteti akademik dhe e
drejta e autorit




